様式第3号（第4条関係）
会議録

1.附属機関等の会議の名称
　　令和元年度　第1回松川町資料館運営委員会

2.開催日時
　　令和元年6月11日（火）　17時00分から18時15分まで

3.開催場所
　　資料館　視聴覚室

4.出席者氏名
　資料館運営委員
　　松 井 悦 子　坂 本 勇 治　上 松 一 成　清 水 稔 子　亀 山 勝 保　伊 藤 頼 人
竹 村 光 雄　北 原 紀 子
　事務局
　塩倉生涯学習課長　細江係長　松下主事　伊坪主事

5. 協議事項

　　（１）令和元年度資料館事業計画（別紙資料）

6．傍聴人の数
　　なし

7.会議資料の名称
　・令和元度　第1回松川町資料館運営委員会資料
　・ふるさと学習副読本　原稿見本

8．審議の概要
教育長あいさつ

運営委員長あいさつ

松川町資料館事業計画について
[bookmark: _GoBack]―事務局より説明―

委員A　副読本の松川町の学校の説明について、生田にあったそれぞれの小学校の校歌などもう少し詳しく書いてみてはどうか

事務局　東小学校については現在編集している。2，3ページになる予定。統合の歴史が複雑でまとめるのが難しい。大きな流れの中で説明に入れていきたい。

委員A　町の合併の歴史について2年後に合併をした生田地域はどのように説明するか。

事務局　いきさつについては図にまとめるなどわかりやすい形を検討している

委員B　展覧会の入場者はどこも減少傾向にある。松尾さんの仏画展は何人だったか。

事務局　50人ほどだった。

委員B　内容が従前どおりの企画だと飽きられやすい。展示物や広報を工夫するべきだ。

事務局　有線、新聞等使い積極的に広報をしていきたい。

委員C　収蔵庫整理について進捗はどうか。

事務局　現在、資料館に収蔵している行政文書の整理はほぼ終了している。上新井村、名子村の古文書について職場体験を通して目録の参照を行っている

委員A　福与の人形浄瑠璃について資料として残っているものはあるか。

事務局　文書として残っているものはとても少ない

委員B　部奈に人形浄瑠璃があったのか

事務局　文書としては残っていない。

報告事項
宮ヶ瀬橋の架け替えに伴う発掘調査について

教育長　見学会を行う予定はあるのか
事務局　４月に地層について見学会を実施した珍しいものが発掘され、要望があれば見学会を行いたい。